- 1 -

泾应急〔2020〕25号

关于开展⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动的通知

有关乡镇、县直有关单位：

为深⼊实施《安徽省⾮煤矿⼭管理条例》，推动⾮煤矿⼭

强基固本、转型升级、⾼质量发展，根据省经信厅《关于开展

⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动的通知》（皖经信⾮煤函

〔2020〕143号）和市经信局《关于开展⾮煤矿⼭标准化建设提

升⾏动的通知》（宣经信矿⼭函〔2020〕26号）要求，决定在

全县范围开展⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动。现将《泾县⾮煤

矿⼭标准化建设提升⾏动⽅案》印发给你们，请结合实际认真

贯彻落实。要进⼀步细化⾏动⽅案，加强⼯作措施落实和指导

- 2 -

检查，督促企业做好相关⼯作，制定落实各项⼯作，切实提升

⾮煤矿⼭标准化⽔平。提升⾏动开展情况按⽅案要求及时报我

局矿⼭股。

附件：泾县⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动⽅案

泾县应急管理局

2020年 4⽉ 13⽇

抄

送：
市经信局

泾县应急管理局 2020年 4⽉ 13⽇印发

- 3 -

泾县⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动⽅案

为贯彻实施县委、县政府、省经信厅、市经信局和县委、

县政府关于推动⾼质量发展的部署，充分发挥标准化基础性、

战略性和引领性的作⽤，提升⾮煤矿⼭标准化建设⽔平，推动

我县⾮煤矿⼭⾏业⾼质量发展，特制定本⽅案。

⼀、指导思想

以习近平新时代中国特⾊社会主义思想为指导，全⾯贯彻

党的⼗九⼤和⼗九届⼆中、三中、四中全会精神，坚持新发展

理念，坚持⾼质量发展，严格执⾏相关法律法规和规程、标

准，深化合规达标创建，提升标准化建设⽔平，加⼤标准实施

指导检查与监督，促进⾮煤矿⼭科学开采、⾼效利⽤、安全⽣

产、绿⾊环保、矿地和谐，着⼒提升⾮煤矿⼭基础能⼒和现代

化⽔平，提⾼企业竞争⼒，为⾮煤矿⼭⾏业⾼质量发展奠定基

础。

⼆、⽬标要求

通过开展标准化建设提升⾏动，全县⾮煤矿⼭标准化⽔平

进⼀步提升，达到下列 6个⽅⾯ 18项要求。

- 4 -

（⼀）基本要求 （牵头单位：县应急局，责任单位：县市

场监管局、县⾃然资源规划局、县林业局、县⽣态环境分局、

县⽔利局、县公安局、矿⼭所在乡镇）

1、矿⼭⽣产建设依法合规。证照⻬全，程序完善,遵纪守

法；

2、矿⼭⽣产经营⾼效有序。管理规范，运转⾼效，安全环

保。

（⼆）开发利⽤ （牵头单位：县⾃然资源规划局，责任单

位：县应急局、县⽣态环境分局、矿⼭所在乡镇）

3、矿产资源开发按照核准（备案）内容和批准的开采设计

实施；

4、矿⽯开采和选矿加⼯⼯艺、设备先进适⽤，能耗达标，

资源开发利⽤“三率”符合设计指标要求；

5、采⽤资源节约、环境友好的采选加⼯⽅式，开发与保护

并重，减少对⽣态环境的破坏，避免造成环境污染；

6、保护和充分利⽤矿区⽔资源，综合利⽤各类废弃资源。

（三）⽣态环境保护 （牵头单位：县⽣态环境分局，责任

单位：县⾃然资源局、县应急局、县林业局、县⽔利局、矿⼭

所在乡镇）

7、废⽓、噪声、作业扬尘防治措施合规达标；

8、固废、废⽔等废弃物放置、处置、排放合规达标；

- 5 -

9、落实矿⼭地质环境保护和⼟地复垦、⽔⼟保持等措施，

开采与⽣态修复同步进⾏；

10、落实露天采场、排⼟场、废⽯场、尾矿库、塌陷区、

采空区的覆盖、绿化、充填等治理措施，防⽌⽔⼟流失和地质

灾害发⽣；

11、积极创建绿⾊矿⼭。

（四）安全⽣产 （牵头单位：县应急局，责任单位：县⾃

然资源规划局、县公安局、矿⼭所在乡镇）

12、企业安全⽣产主体责任进⼀步落实，安全管理制度健

全完善，安全⻛险管控隐患排查治理实现常态化；

13、安全⽣产系统硬件条件进⼀步改善；

14、安全⽣产标准化达标等级巩固提升；

15、按矿⼭设计规范组织建设⽣产，⽆边建设边⽣产、不

验收合格投⼊⽣产、超能⼒⽣产⾏为；

16、杜绝重特⼤事故、遏制较⼤事故，有效防范⼀般事

故。

（五）科技创新 （牵头单位：县科商经局，责任单位：县

应急局、矿⼭所在乡镇）

17、加⼤科技创新投⼊，推进⽣产技术⼯艺装备现代化、

开采机械化、选矿加⼯⾃动化、关键流程数控化、⽣产与安全

管理信息化；⿎励有条件矿⼭提升采选智能化⽔平。

- 6 -

（六）矿地和谐 （牵头单位：矿⼭所在乡镇，责任单位：

县发改委、县应急局、县市场监管局、县总⼯会）

18、企业诚实守信，加强职⼯⼈⽂关怀，矿地共建共享。

三、重点任务

重点从提升企业基础能⼒、深化对标达标、组织开展标准

化活动等⽅⾯，扎实开展⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动。

（⼀）提升企业基础能⼒

1、严格依法合规办矿。全县⾮煤矿⼭⾏业进⼀步增强法治

观念，严格遵守矿产资源、规划建设、⽣态环保、安全⽣产、⾏

业管理等法律法规和政策规定，提升⾮煤矿⼭法治化、规范化

⽔平。

2、不断提升矿⼭硬件条件。新建和改扩建⾮煤矿⼭必须符

合⾏业发展规划、产业政策、⾏业准⼊标准和相关技术标准、

规范和规程要求。现有矿⼭要加⼤升级改造，提升矿⼭技术装

备及标准化⽔平。及时淘汰⾮煤矿⼭明令禁⽌使⽤的设备和⼯

艺。不具备改造升级条件，达不到相关强制性政策标准要求

的，依法通过资源整合、关闭等市场或⾏政⽅式有序退出。

3、夯实矿⼭标准化管理基础。进⼀步完善⾮煤矿⼭企业组

织机构设置，按要求配备采矿、机电、通⻛、地质、测量、爆

破作业等专业技术⼒量，完善规章制度，规范企业管理，加强

员⼯培训，强化作业现场管理，夯实企业管理基础，提升企业

- 7 -

管理⽔平。参照《⾮煤矿⼭企业标准框架体系参考⽬录》（附

件 2），建⽴健全并实施由技术标准、管理标准、⼯作标准三⼤

标准体系所构成的矿⼭企业标准体系。

（1）加强技术标准化：突出技术标准在企业标准体系和标

准化建设中的核⼼地位，切实加强技术管理⼯作，认真组织各

种类、各层次技术标准的贯彻和实施。通过技术标准化管理，

在标准化管理的科学⽅式和正确思维指导下，在“标准”的基础

上，建⽴⾏之有效、内部统⼀协调的技术管理系统，促进技术

标准的不断完善和全⾯贯彻、实施，实现管理⽬标。

（2）加强管理标准化：重视管理标准的制定、执⾏和考

核，实现企业管理标准化。在详细调查研究的基础上，制定出

符合矿⼭⾃身实际、切实可⾏、便于考核的管理标准并认真组

织实施；要采取有效的⽅式对管理标准化的绩效进⾏考核，总

结推⼴成功的经验和及时纠偏；克服以往标准化⼯作中存在的

忽视管理标准化的倾向，保证矿⼭技术标准化管理得以持久和

有效，杜绝管理中的⾮规范化⾏为的出现。

（3）加强⼯作标准化：结合矿⼭实际，研究规定各岗位、

各个具体⼈在⽣产经营活动中应尽的职责和应有的权限，对各

岗位⼯作的量、质、期以及考核要求做出规定，科学制定⼯作

标准；认真组织实施⼯作标准；对⼯作标准的完整性、贯彻情

况、取得的成效进⾏严格考核。

- 8 -

（⼆）深化对标达标。

1、深化⾮煤矿⼭建设规范化标准化。严格执⾏国家和我省

关于⾮煤矿⼭建设⼯程管理的规定、规程、规范和标准，认真

贯彻落实《安徽省⾮煤矿⼭管理条例》，按照《安徽省铁矿等

⼗四个矿种采选⾏业准⼊标准》（皖经信⾮煤〔2018〕32

号）、《安徽省⾮煤矿⼭建设⼯程项⽬管理规定》（皖经信⾮

煤〔2015〕301号）、《安徽省⾮煤矿⼭采矿⼯程初步设计编写

⼤纲》（皖经信⾮煤函〔2010〕909号）、《⾦属⾮⾦属地下矿

⼭⽣产技术规程》（DB 34/T 2317-2015）等要求，进⼀步提升⾮

煤矿⼭建设项⽬管理规范化标准化⽔平。

2、深化⾮煤矿⼭安全⽣产标准化建设。⾮煤矿⼭企业要进

⼀步落实企业主体责任，按照《企业安全⽣产标准化基本规

范》（GB/T33000-2016）、《企业安全⽣产标准化评审⼯作管

理办法（试⾏）》（安监总办〔2014〕49号）和相关要求，深

化安全⽣产标准化建设，提升安全⽣产标准化达标等级。

3、强化⾮煤矿⼭作业扬尘防治。按照《安徽省⾮煤矿⼭管

理条例》和相关标准，深化矿⼭开采区、矿⽯加⼯区、矿区专

⽤运输道路、成品料堆场、排⼟场等重点区域和剥离、穿孔、

爆破、铲装、破碎、筛分、堆存、运输等重点作业环节的综合

防尘措施，实⾏全过程有效防治管控，从源头上减少扬尘污

染。⽣产矿⼭防尘措施覆盖率达到 100%，矿⼭主要运输道路，

- 9 -

矿⽯加⼯区道路及作业场地基本实现全⾯硬化。

4、推进⾮煤矿⼭绿⾊发展。按照《关于加快建设绿⾊矿⼭

的实施意⻅》（国⼟资规〔2017〕4号）、《安徽省绿⾊矿⼭建

设⼯作⽅案( 2017-2020 年)》，对照国家和我省绿⾊矿⼭建设相

关标准和要求，以绿⾊矿⼭创建为抓⼿，推进⾮煤矿⼭的绿⾊

发展。新建⾮煤矿⼭要 100%达到绿⾊矿⼭建设要求，⽣产矿⼭

加快改造升级，逐步达到要求。各级⾮煤矿⼭⾏业管理部⻔要

积极参与指导检查⾮煤矿⼭绿⾊矿⼭建设⼯作。

（三）开展标准化活动。

企业标准化是⼀项需要企业全体职⼯共同参与的⼯作，⾮

煤矿⼭企业应结合实际，组织开展标准化知识普及宣传和重要

标准的宣讲、培训；开展标准化绩效评价、问题研讨及学术交

流等活动，不断提⾼职⼯对标准化⼯作重要性的认识，提升职

⼯标准化知识的积累和⾃觉践⾏标准化的意识，使企业标准化

具有⼴泛的群众基础。

四、⽅法步骤

⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动总体时间安排为2年，⾄2021

年底结束。

（⼀）动员部署阶段（2020年4⽉底前）。县应急局结合我

县⾮煤矿⼭标准化建设现状，牵头制定本地具体实施⽅案，细

化活动的⽬标、主要⼯作任务及实施步骤。各相关单位要精⼼

- 10 -

组织进⾏动员部署，向⾮煤矿⼭企业宣讲⾏动⽅案，使其明⽩

⾏动内容、标准和时间节点要求，从⽽⾃觉的做好⾃身⼯作。

有关乡镇和牵头单位的实施⽅案请于 2020年 4⽉中旬报我局。

（⼆）组织实施阶段（2020年 5⽉—2021年 10⽉）。有关

乡镇和牵头单位围绕提升⾏动的⽬标要求，督促矿⼭企业对照

《⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动重点对标⽬录》（附件 1），认

真梳理⾃身存在的问题和不⾜，制定有针对性的⾏动⽅案和具

体改进计划，以提升企业基础能⼒为出发点，深化对标达标，

开展标准化活动，有计划、按步骤的加以推进。要充分发挥⾮

煤矿⼭技术服务中介机构在标准化建设中的作⽤，加强督促检

查和调度，确保提升⾏动扎实有效开展。有关乡镇督促⾮煤矿

⼭企业⾃查填写《安徽省⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动计划

表》（附件 3），并于 2020年 10⽉ 15⽇前汇总报我局。

（三）总结提升阶段（2021年 10⽉—11⽉）。有关乡镇和

牵头单位认真总结本地、本单位开展⾮煤矿⼭标准化建设提升

⾏动的情况，总结取得的成绩，分析存在的问题，提出下⼀步

⼯作措施和建议。有关乡镇和牵头单位总结材料于 2021年 11⽉

15⽇前报我局。

五、⼯作要求

（⼀）坚持⽬标导向，强化责任担当。⾮煤矿⼭标准化建

设是实现企业管理现代化和⾼质量发展的基础和重要⼿段。有

- 11 -

关乡镇和牵头单位要提⾼政治站位，充分认识开展⾮煤矿⼭标

准化建设提升⾏动的重要意义，坚持⾼质量发展⽬标导向，强

化责任担当，增强⾏动⾃觉，积极宣传国家标准化的⽅针、政

策、法规，把组织开展⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动作为加强

⾏业管理的重要抓⼿，全过程抓紧抓细抓实，确保标准化建设

提升⾏动扎实开展。

（⼆）坚持问题导向，强化过程管理。有关乡镇和牵头单

位要结合本地实际，多措并举，指导⾮煤矿⼭企业全⾯查找标

准化建设存在的薄弱环节，明确专项⾏动的具体内容、⽬标要

求、⼯作措施、进度安排等要素，制定问题清单，建⽴整改提

升台账，保障矿⼭标准化建设所需的资⾦投⼊，认真组织实

施。要加强调度指导，强化过程管理，加强对专项⾏动开展情

况的督查，督促企业逐条逐项推进落实。

（三）坚持效果导向，注重标本兼治。⾮煤矿⼭企业应根

据国家的标准化⽅针、政策、法规，结合本企业的实际情况，

坚持效果导向，围绕⾼质量发展⽬标，制定完善⾃身标准化管

理标准和规章制度，使企业标准化管理有法可依，有章可循，

提⾼标准化建设的效果。要注重标本兼治，把务求阶段性提升

成果与构建⻓效机制有机统⼀起来，建章⽴制，强化落实，确

保专项⾏动取得实实在在的效果，让职⼯感受到专项⾏动带来

的成效和变化，推动企业⾼质量发展。

- 12 -

（四）把握时间节点，强化信息沟通。有关乡镇和牵头单

位应加强组织领导，完善⼯作机制，加强新闻宣传，强化协同联

动，确保专项⾏动取得实效。有关乡镇和牵头单位要及时汇总报

送有关⼯作进展情况，报送专项⾏动⼯作情况（含专项⾏动⼯作

清单、措施落实、解决的问题、取得的成效、发现的典型案例、

情况统计表等）。

附件：1. ⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动重点对标⽬录

2. ⾮煤矿⼭企业标准框架体系参考⽬录

3. 泾县⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动计划表

- 13 -

附件 1

⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动重点对标⽬录

⼀、基本标准

1. GB 16423-2006 ⾦属⾮⾦属矿⼭安全规程

2. GB 6722-2014 爆破安全规程

3. AQ 2006-2005 尾矿库安全技术规程

4. AQ 2061-2018 ⾦属⾮⾦属地下矿⼭防治⽔安全技术规范

5. GB 51016-2014 ⾮煤露天矿边坡⼯程技术规范

6. GB 16297-2012 ⼤⽓污染物综合排放标准

⼆、其他标准

7. GB 4915-2013 ⽔泥⼯业⼤⽓污染物排放标准

8. GB 3838-2002 地表⽔环境质量标准

9. GB 12348-2008 ⼯业企业⼚界环境噪声排放标准

10. GB 8978—2002 污⽔综合排放标准

11. GB 18599-2001 ⼀般⼯业固体废物贮存、处置场污染控

制标准

12. GB/T 13306-2011 标牌

13. GB/T 33000-2016 企业安全⽣产标准化基本规范

14. DB 34/T 2317-2015 ⾦属⾮⾦属地下矿⼭⽣产技术规程

- 14 -

15. DB 34/T 2566-2015 ⾦属⾮⾦属露天矿⼭安全质量评审准

则

16. DB34/T2567-2015 ⾦属⾮⾦属地下矿⼭安全质量评审准则

17. DB34/T2568-2015 ⾦属⾮⾦属矿⼭尾矿库安全质量评审

准则

18. DB34/T01023-2018 露天开采⾮⾦属矿绿⾊矿⼭建设要求

19. DB 34/T01024-2018 露天开采⾦属矿绿⾊矿⼭建设要求

20. DZ/T 0312-2018 ⾮⾦属矿⾏业绿⾊矿⼭建设规范

21. DZ/T 0313-2018 化⼯⾏业绿⾊矿⼭建设规范

22. DZ/T 0314-2018 ⻩⾦⾏业绿⾊矿⼭建设规范

23. DZ/T 0316-2018 砂⽯⾏业绿⾊矿⼭建设规范

24. DZ/T 0318-2018 ⽔泥灰岩绿⾊矿⼭建设规范

25. DZ/T 0319-2018 冶⾦⾏业绿⾊矿⼭建设规范

26. DZ/T 0320-2018 有⾊⾦属⾏业绿⾊矿⼭建设规范

- 15 -

附件 2

⾮煤矿⼭标准框架体系参考⽬录

1、技术标准

（1）基本要求

不超层、越界、超规模开采，不使⽤国家明令禁⽌使⽤的

设备设施等技术标准基本要求。

（2）采矿技术标准

露天矿⼭从穿孔、爆破、铲装、运输（⻋辆和道路）、边

坡、防洪、供配电、粉尘治理等⽅⾯规定采矿⽣产技术标准。

地下矿⼭从凿岩、爆破、铲装、运输、提升、防排⽔、通

⻛、供配电、供⽔、供⽓、采空区管理等⽅⾯规定采矿⽣产技

术标准。

（3）选矿/加⼯技术标准

设备运⾏、供配电、噪⾳治理、粉尘治理、药剂管理等选

矿⽣产技术标准。

（4）资源开发与利⽤技术标准

固体废弃物综合利⽤、⽔资源综合利⽤、节能减排等资源

开发与利⽤技术标准。

（5）矿⼭环境保护与治理

- 16 -

矿容矿貌、地质环境保护、⼟地复垦、环境监测与治理等

矿⼭环境保护与治理技术标准。

2、管理标准

（1）证照资质管理

企业证照，安全管理⼈员、特种作业⼈员证件等标准。

（2）程序制度管理

安全、环保、绿⾊发展等⽅⾯管理制度，岗位操作规程，

岗位责任制等标准。

（3）相关⽅及⼈员管理

外包单位管理、⼈员档案、教育培训等标准。

（4）设备设施管理

设备设施档案、特种设备检验检测、安全设备设施运⾏维

保台账、环保设备设施运⾏维保台账、等标准。

（5）⻛险管理

安全⻛险分级管理台账、隐患排查与整改台账、职业健康

⻛险管控台账、应急管理档案、安全投⼊等标准。

（6）技术档案管理

矿⼭资源开发利⽤、初步设计、安全设计及评价、职业卫

⽣评价及设计、环保设施设计及评价、⽔保设施设计及评价、

地质环境保护与⼟地复垦、节能评估等⽂件、图纸档案及项⽬

相关批复管理标准。

- 17 -

3、作业标准

（1）露天矿⼭作业标准

通⽤作业标准、地质测量作业、穿孔作业、爆破作业、铲

装作业、⻋辆运输作业、机电维修作业、安全检查作业、⽣产

调度作业等作业标准。

（2）地下矿⼭作业标准

通⽤作业、地质测量作业、掘进与⽀护作业、采矿作业、

爆破作业、充填作业、铲装作业、铺轨架线作业、有轨和⽆轨

运输作业、提升与信号作业、排⽔作业、通⻛作业、机电维修

作业、安全检查作业、⽣产调度作业等作业标准。

（3）选矿/加⼯作业标准

破碎筛分作业、磨选过滤作业、⽪带检修作业、尾矿库作

业、化验作业、机电维修作业、安全检查作业、⽣产调度作业

等作业标准。

- 18 -

附件 3

宣城市泾县⾮煤矿⼭标准化建设提升⾏动计划表
企业及矿⼭名称： 矿⼭状态：⽣产□ 停产□ 基建□ 停建□

建设规模： 万吨/年□ 万⽴⽅⽶/年□ 开采矿种： 开采⽅式：地下开采□ 露天开采□ 联合开采□

矿⼭地址： 县 县（区、县） 法定代表⼈： 联系⼈及电话：

标 准 对标查摆的问题和整改措施 整改期限

（⼀）基本
要求

1、矿⼭⽣产建设依法合规。证照⻬
全，程序完善,遵纪守法。

2、矿⼭⽣产经营⾼效有序。管理规
范，运转⾼效，安全环保。

（⼆）开发
利⽤

3、矿产资源开发按照核准（备案）
和经批准的开采设计实施。

4、矿⽯开采和选矿加⼯⼯艺、设备
先进适⽤，能耗达标，资源开发利
⽤“三率”符合设计指标要求。
5、采⽤资源节约、环境友好的采选
加⼯⽅式，开发与保护并重，减少
对⽣态环境的破坏，避免造成环境
污染。

- 19 -

6、保护和充分利⽤矿区⽔资源，综
合利⽤各类废弃资源。

（三）⽣态
环境保护

7、废⽓、噪声、作业扬尘防治措施
合规达标。

8、固废、废⽔等废弃物放置、处置、
排放合规达标。

9、落实矿⼭地质环境保护和⼟地复
垦、⽔⼟保持等措施，开采与⽣态
修复同步进⾏。
10、落实露天采场、排⼟场、废⽯
场、尾矿库、塌陷区、采空区的覆
盖、绿化、充填等治理措施，防⽌
⽔⼟流失和地质灾害发⽣

11、积极创建绿⾊矿⼭。

（四）安全
⽣产

12、企业安全⽣产主体责任进⼀步落
实，安全管理制度健全完善，安全⻛
险管控隐患排查治理实现常态化。

13、安全⽣产系统硬件条件进⼀步
改善。

14、安全⽣产标准化达标等级巩固
提升。

- 20 -

15、按矿⼭设计规范组织建设⽣产，
⽆边建设边⽣产、不验收合格投⼊
⽣产、超能⼒⽣产⾏为。

16、杜绝重特⼤事故、遏制较⼤事
故，有效防范⼀般事故。

（五）科技
创新

17、加⼤科技创新投⼊，推进⽣产
技术⼯艺装备现代化、开采机械化、
选矿加⼯⾃动化、关键流程数控化、
⽣产与安全管理信息化；⿎励有条
件矿⼭提升采选智能化⽔平。

（六）矿地
和谐

18、企业诚实守信，加强职⼯⼈⽂
关怀，矿地共建共享。

审核⼈： 填表⼈： 填表时间:

- 21 -